

### جزئیات کمک هزینه ازدواج

کمک هزینه ازدواج به کسانی پرداخت خواهد شد که به مدت ۵سال قبل از تاریخ ازدواج، حداقل ۷۲۰روز سابقه کار و پرداخت حق بیمه داشته باشند. این خبر را مهدی شکوری، مدیر کل امور بیمه‌شدگان سازمان تامین اجتماعی اعلام و درباره کمک هزینه ازدواج توضیحاتی ارائه کرد. او گفت: «بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی در صورت داشتن ۲سال سابقه بیمه پردازی (در هنگام ازدواج اول) هدیه ازدواج را دریافت می‌کنند؛ این اعتبار معادل یک ماه حقوق منبای کسر حق بیمه است. در صورتی که زن و شوهر هر دو بیمه‌شده تأمین اجتماعی باشند، این هدیه بلاعوض به زوجین (یعنی هر دو نفر) پرداخت می‌شود. به موجب قانون تأمین اجتماعی نیز این کمک هزینه به عنوان هدیه به بیمه‌شدگان اجباری واجد شرایط (که برای نخستین بار ازدواج می‌کنند) پرداخت می‌شود.» به گفته شکوری به منظور دریافت این کمک هزینه همچنین در تاریخ ازدواج، رابطه استخدامی بیمه‌شده با کارفرمانی قطع شده باشد؛ ازدواج نیز باید دائم و رسمی ازدواج به ثبت رسیده باشد. او درباره اینکه تکلیف بیمه‌شدگان واجد شرایط که پیش از این طرح ازدواج کرده بوده و کمک هزینه ازدواج را نیز دریافت نکرده باشند، می‌تواند برای دریافت این اعتبار اقدام کنند. برای ارائه درخواست در یافت کمک هزینه ازدواج هم نیازی به مراجعه به شعب و کارگزاری‌های تأمین اجتماعی نیست و این خدمت از طریق سامانه غیر حضوری سازمان ارائه خواهد شد.» ایرنا

### فاکتور پیشگیری از موج جدید کرونا در پاییز

بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت با خطرناک ارزیابی کردن رفتار ویروس کووید-۱۹ در فصل سرما، واکنس و رعایت پروتکل‌ها را عامل جلوگیری از وقوع یک پیک دیگر بیماری در کشور عنوان کرد. عین‌اللهی در سفر به سمنان و در جمع خبرنگاران با اشاره به بهبود نسبی شرایط کرونا در روزهای اخیر و افزایش نیافتن مبتلایان و موارد فوتی در کشور گفت: «وضعیت کووید-۱۹ در دو، سه هفته اخیر تقریباً ثابت مانده و چه در مبتلایان و چه در موارد فوتی با افزایش جدی مواجه نبوده‌ایم. اما با توجه به نزدیک بودن فصل سرما و بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها در اواخر شهریور و اوایل مهر انتظار می‌رود برای جلوگیری از یک پیک دیگر سطح رعایت پروتکل‌ها افزایش پیدا کند.» او همچنین توصیه کرد شهروندان برای کنترل بیماری نسبت به تزریق دوز یادآور اقدام کنند: «چنانچه ۶ماه از تزریق آخرین واکنس افراد گذشته باید دوز یادآور خود را تزریق کنند. عموم مردم و خصوصاً افراد سالمند، شهروندان دارای بیماری زمینه‌ای و آن دسته از شهروندان که دچار ضعف سیستم ایمنی هستند، حتماً نسبت به تزریق دوزها یادآور اقدام کنند.»

### عویزگی تنها واکنس استنشاقی کرونا

کمترین میزان آنتی‌ژن، کمترین مقدار تزریق، ۱۷ برابر افزایش میزان آنتی‌بادی، فعال کردن ایمنی مخاطی در قسمت فوقانی دستگاه تنفسی، ادجوانت اختصاصی بومی شده و کمترین عوارض ثانویه پس از تزریق از مهم‌ترین ویژگی‌های تنها واکنس استنشاقی چینی تولید است. سیدرضا نبی‌هاشمی، عضو هیات علمی مؤسسه رازی با بیان این مطلب گفت: «واکنس داخل بینی رازی کوویراس تاکنون روی حدود ۵۰هزار نفر آزمایش شده و نتشان‌دهنده افزایش میزان آنتی‌بادی بوده و نیز به ناحیه مخاطی است و پیشنهاده می‌شود با توجه به محدودیت‌های واکنس به‌صورت تزریقی، این واکنس به‌عنوان دوز بوستر مصرف شود تا با فعال کردن سیستم ایمنی، علاوه بر بی‌ضرری، از انتقال ویروس نیز جلوگیری کند.» به گفته نبی‌هاشمی با ارائه مستندات لازم، مجلات مختلف جهان مانند ساینس ایمونولوژی و لنست به واکنس داخل بینی مؤسسه رازی اشاره کرده و مطالعات پیش‌بالینی آن هم در مجله frontiers in immunology منتشر شده است. او درباره میزان تولید ماهانه این واکنس بیان کرد: «۲۰سایت برای تولید این واکنس در نظر گرفته شده که در مجموع ظرفیت تولید ماهانه ۲۵میلیون دوز را دارد. مدارک و مستندات این واکنس هم برای سازمان جهانی بهداشت ارسال شده و نیازمندی طی کردن زمان لازم است.» همشهری

### تعداد جان‌باختگان تب کریمه کنگو بالا رفت

با فوت یک مرد ۳۸ساله بهمانی در اثر بیماری تب خونریزی‌دهنده کریمه کنگو CCHF، آمار فوتی‌های این بیمار به عدد ۷ رسید. CCHF بیماری حاد تب‌دار و خونریزی‌دهنده است که از طریق گزش کنه، تماس با خون، ترشحات یا لاشه دام و انسان آلوده منتقل می‌شود. این بیماری علامت‌مشهودی در دام ندارد، اما در انسان باعث ایجاد بیماری شدید و گاهی کشنده می‌شود. مهم‌ترین راه جلوگیری از ابتلا به این بیماری رعایت پروتکل‌های بهداشتی، استفاده از دستکش هنگام تماس با گوشت، نگهداری گوشت حداقل ۲۴ساعت در دمای صفر الی ۴درجه سانتی‌گراد و خرید گوشت از فروشگاه‌های مجاز است. بهزاد امیری، رئیس گروه مدیریت بیماری‌های قابل انتقال بین انسان و حیوانات در وزارت بهداشت، آمار ابتلا به این بیماری از ابتدای سال جاری را ۲۷مورد اعلام کرد و گفت: «در مناطقی که میزان بروز بیماری بیشتر است، افراد باید تا حد امکان از گزش کنه‌ها جلوگیری کنند. عمده موارد ابتلا هم در صنف‌های است که به نوعی با دام‌های آلوده می‌ویروس مواجه بوده‌اند. به مردم توصیه می‌شود که گوشت را از مراکز تهیه کنند که تحت نظارت سازمان دامپزشکی است.» او همچنین تأکید کرد: «ذبح دام در کنار خیابان و معابر انجام نشود؛ زیرا خون‌های دام اگر آلوده باشند علاوه بر بیماری تب کریمه کنگو، عارضه‌های دیگری را نیز منتقل می‌کنند.»/باشگاه خبرنگاران جوان

## اجتماعی



عکس: همشهری/حامد خورشیدی

# هزارتوی «ایرانی شدن»

ثبت احوال اعلام می‌کند بیش از ۱۲ هزار و ۸۰۰ شناسنامه برای کودکان دارای پدر غیر ایرانی صادر شده، اما فعالان اجتماعی می‌گویند روند پیگیری‌ها طولانی، سخت و نفس‌گیر است

اداره ثبت احوال کشور اعلام کرده که برای بیش از ۱۲ هزار و ۸۰۰ کودک با مسادر ایرانی و پدر غیر ایرانی شناسنامه صادر شده و ۸ هزار نفر برای دریافت شناسنامه اقدام کرده‌اند. براساس اعلام محمدباقر عباسی، معاون امور هویتی و حقوقی سازمان ثبت احوال کشور، پس از تأیید اداره امور اتباع، شناسنامه برای این افراد، طی ۴۸ ساعت صادر می‌شود. چالش اما بر سر تأیید اداره امور اتباع است، فعالان حوزه کودکان و مهاجران که سال‌هاست در زمینه انتقال تابعیت از مادر ایرانی به فرزندش فعالیت می‌کنند، می‌گویند، روند تکمیل مدارک و تشکیل پرونده بسیار طولانی، سخت و سختگیرانه است. بسیاری از خانواده‌ها در هر مرحله، ممکن است بیش از یک سال معطل شوند. استفاده‌ها بسیار زمان‌بر است و پرونده با معطلی بسیار زیادی بررسی می‌شود. پیشتر نیز زمان هم برای تأیید نهادهای امنیتی است. با این همه، رئیس اداره تابعیت و امور پناهندگان و مهاجرت وزارت امور خارجه تأکید می‌کند که مراجع امنیتی با هیچ کدام از درخواست‌های ثبت شده، مخالفتی نکرده‌اند. سال ۸۵ بود که مجرای اعطای تابعیت به فرزندان دارای مادر ایرانی و پدر غیر ایرانی، مطرح شد و با تصویب قانون، صدور شناسنامه برای این افراد کلید خورد؛ هر چند که فعالان اجتماعی این حوزه می‌گویند که براساس آن قانون، با توجه به ضوابطی که در نظر گرفته شده بود، عملاً امکان صدور شناسنامه برای این افراد وجود نداشت. در ادامه اما در سال ۹۸، مجلس ماده واحده‌ای را تصویب کرد که براساس آن، فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان غیر ایرانی بتوانند شناسنامه ایرانی دریافت کنند. حالاً اما کنشگران حقوق کودک و مهاجران، به چالش‌های صدور شناسنامه برای فرزندان مادران ایرانی اشاره می‌کنند.

**روند تشکیل پرونده سختگیرانه است**  
سمیرا دماوندی، کنشگر حقوق کودکان است و از سال‌ها پیش در زمینه پیگیری برای شناسنامه‌دار

کردن فرزندان مادران ایرانی و پدران غیر ایرانی فعالیت می‌کند. او به همشهری می‌گوید مهم‌ترین چالش برای صدور شناسنامه این افراد، تشکیل پرونده و استفاده‌های امنیتی است: «برادات زیادی به مدارکی که برای تشکیل پرونده لازم است، گرفته می‌شود؛ مثلاً در قانون برخی از موارد مجاز و قابل قبول است، اما در شیوه‌نامه‌ها موضوع دیگری مطرح می‌شود. این مسئله روند کار را بسیار کند می‌کند؛ اگر کسی سن کمی داشته باشد، این مسئله ضحانت مطرح می‌شود که مشکل‌ساز است؛ به همین دلیل اغلب این کودکان را تا رسیدن به سن بلوغ معطل می‌کنند و بعد برایشان شناسنامه صادر می‌شود؛ چراکه اگر پدر بیاید می‌تواند فرزندانش را با خود ببرد. در مواردی که فرزند دیگر کودک نباشد یا پدر و مادر با هم زندگی کنند، مشکل خاصی ایجاد نمی‌شود.» او می‌گوید در صدور شناسنامه صادر از دواجان‌ها در هر حال این اتفاق می‌افتد و ربطی به استفاده از مدارک یا زنانه‌ها ندارد. «ماوندی به مدیریت کردن ازدواج این افراد اشاره می‌کند و می‌گوید: «وزارت امور خارجه باید نظارت بیشتری بر روند عقد این افراد داشته باشد؛ به هر حال این اتفاق می‌افتد و ربطی به ازدواجشان را ثبت کنند. یکی از روحانیون افغان، خطبه عقد را می‌خواند و ازدواج تنها روی یک برگه، ثبت می‌شود. باید قانونی وجود داشته باشد که از همان ابتدا، مجوز یا مدرک قابل قبول‌تری برای این ازدواج‌ها صادر شود. اینها نباید بدون مجوز وزارت کشور، عقد کنند.»

**درخواست بالا برای صدور شناسنامه از محله هرندی تهران**  
براساس اعلام او، اغلب تقاضا برای گرفتن شناسنامه برای فرزندان از سوی مادرانی مطرح می‌شود که همسرشان افغان است. البته مواردی از ازدواج با عراقی یا پاکستانی هم وجود دارد. دماوندی می‌گوید تقاضا برای گرفتن شناسنامه از سوی این خانواده‌ها در تهران و به‌ویژه در محله هرندی زیاد است. در این منطقه موارد زیادی خانواده‌های ایرانی تقاضا برای گرفتن شناسنامه از خانواده‌های مادر ایرانی یا به‌طور کلی افزایش ازدواج در این گروه هم توضح می‌دهد و می‌گوید که به‌نظر می‌رسد خانواده‌ها راحت‌تر از قبل، اجازه ازدواج دخترانشان

## کسی نمی‌خواهد جراح قلب شود

رئیس کل سازمان نظام پزشکی: پزشکان رغبتی به تحصیل در برخی رشته‌ها ندارند و امسال هم هیچ کس متقاضی جراحی قلب نبوده است



امسال هیچ داوطلبی متقاضی رشته جراحی قلب در کشور نبوده است. این خبر را محمد رئیس‌زاده رئیس کل سازمان نظام پزشکی کشور در پیش از خطبه نماز جمعه این هفته تهران اعلام می‌کند و نسبت به وضعیت نامناسب برخی رشته‌های پزشکی و بی‌رغبتی پزشکان برای تحصیل در برخی تخصص‌ها هشدار می‌دهد. به گفته رئیس‌زاده وجود برخی مشکلات نظیر بی‌توجهی به کسب و کار پزشکان جوان، نیروهای طرحی، استعدادها و هججه‌های گاهو بیگاه رسانه‌ای برای جامعه پزشکی باعث شده برخی رشته‌های تخصصی فوق تخصصی یا چالش‌های اساسی مواجه شوند و ممکن است در آینده فارغ التحصیلی از این رشته‌ها نداشته باشیم؛ «تخصص جراحی قلب در سال جاری ۱۸ نفر ظرفیت داشت اما هیچ کس متقاضی نشد. در کل کشور هم فقط ۱۴ فارغ التحصیل جراحی اطفال داریم نتیجه این کار این است که در چند سال آینده پزشکی نخواهیم داشت. بر این اساس مجبور می‌شویم برای برخی در مان‌ها با چندبرابر هزینه، عزیزان را به خارج از کشور بفرستیم. یا با یک عقبگرد ۲۰ساله واردات پزشک از هند، پاکستان و فیلیپین داشته باشیم.» رئیس‌زاده ادامه می‌دهد: «پس از انقلاب جمعیت پزشکان ۱۲ برابر و سرانه پزشک بیش از ۵۵برابر رشد کرده. هم‌اکنون بیش از ۵۰هزار دانشجوی پزشکی و حدود ۱۵ هزار دانشجوی دارای تخصص داریم. در امتحان پیش رو حدود ۱۴۳متخصص و حدود ۳۷۸فوق تخصص فارغ التحصیل خواهند شد. در بسیاری از رشته‌های پزشکی وضع ما در دنیا مثال‌زدنی است. در ۲ سال کرنا جراحان قلب اطفال ما ۳ عمل پیوند قلب اطفال انجام دادند که از این حیث در این

محدوده زمانی در دنیا رتبه نخست را به‌دست آوردیم. بیش از چهار دانشجوی پزشکی از بیش از ۶۰کشور آفریقایی، اروپایی و آمریکایی هم با هزینه خود در دانشگاه‌های پزشکی ایران در حال تحصیل هستند.» رئیس‌زاده با بیان اینکه در حوزه دانش و فناوری سلامت وضعیت بسیار مطلوبی با توجه به اسناد برقرار است اما برای ارائه خدمات بهداشت و اقتصاد سلامت نقصان وجود دارد، عنوان می‌کند: «همایندگان مجلس درباره نقصان‌های ارائه خدمات که ناشی از سیاست‌نادرست یا اجرائشند هشدار می‌دهیم و خود مسئولان باید آن را تحلیل کنند.»



**پیرحسین کولیوند**  
رئیس جمعیت هلال‌احمر کشور تمام نیروهای امدادگر داوطلب هلال‌احمر در ماه جاری بیمه خواهند شد و حقوقی براساس قوانین اداره کار دریافت خواهند کرد. امیدواریم با برنام‌ریزی‌های که با مجلس، سازمان امور استخدامی و سازمان برنامه بودجه انجام می‌شود، بتوانیم مشکل استخدام‌ها را حل کنیم. /ایرنا



**یوسف نوری**  
وزیر آموزش و پرورش دانش‌آموزان مستعدی که نمره قبولی در مدارس سمپادا کسب کرده‌اند، به هیچ عنوان به‌دلیل کمبود بودجه از تحصیل در این مدارس محروم نمی‌شوند. البته اخبار مربوط به رایگان شدن مدارس سمپاد برای دانش‌آموزان بی‌بضاعت در فضای مجازی منتشر شده اما این موضوع هنوز مصوب نشده است. /ایرنا



**میرهاشم موسوی**  
رئیس سازمان بیمه تأمین اجتماعی مصوبه شورای عالی کار درباره افزایش ۳۸درصدی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی تصویب و از سوی سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به سازمان تأمین اجتماعی به‌منظور اجرا از شهریور امسال ابلاغ شده است. همچنین خدمات غیرحضوری سازمان تأمین اجتماعی هم از ۳۰مورد به ۴۲مورد افزایش یافته است. /ایرنا

### پدیده «مجرمان آشنا با قوانین»

حسین رحیمی، رئیس پلیس پایتخت با انتقاد از کم‌هزینه شدن ارتکاب جرم برای مرتکبان برخی جرائم، مشکل اصلی در این حوزه را ۲مورد عنوان می‌کند. رحیمی به ایسنا گفته «مشکل اصلی ما قانون نیست بلکه برخورد با مجرمان نبود تطابق هزینه‌هایی است که مجرمان و به‌خصوص مجرمانی که سابقه تکرار جرم دارند، پرداخت می‌کنند.» او درباره تأثیر قانون کاهش حبس تعزیری روی وقوع جرائم، بیان می‌کند: «هم‌اکنون با موضوعی مواجه هستیم که مجرمان مواردی مانند قانون کاهش حبس تعزیری که در سال ۹۹ تصویب شده را متوجه نشده‌اند و با استفاده از آن اقدام به ارتکاب جرم می‌کنند. این قانون با شرایطی که برای مجرمان با سرتقت اعلام کمتر از ۲۰میلیون تومان فراهم کرده است، سبب شده تا این افراد تا مرز ۲۰میلیون تومان دزدی کنند و سپس سراغ دزدی‌های بعدی خود بروند. این نکته قابل تاملی است که ۶۰درصد از مجرمان ما را نیز مجرمان زیر ۲۰میلیون تشکیل می‌دهند.» او ادامه می‌دهد: «به‌نظر می‌رسد با پدیده‌ای روبه‌رو هستیم که گاهی برخی از مجرمان به اندازه یک حقوق‌دان به قانون اشراف دارند و از این راه امرار معاش می‌کنند.» به گفته رحیمی بازبینی قوانین مربوط به مجازات سارقان و مجرمان یکی از مطالبات است که ما از دستگاه قانونگذار داریم.

۹۵ درصد

زائران اربعین می‌خواهند زمینی به عراق بروند و تاکنون حدود ۲میلیون نفر برای اربعین ثبت‌نام کرده‌اند. حدود ۵۹درصد پیش‌ثبت‌نام‌کنندگان آقا و حدود ۴۱درصد خانم هستند. همچنین میانگین سنی این متقاضیان بین ۵۰ تا ۵۰سال است.

۱۲۰۰ پایگاه

اولیه سنجش سلامت نوآموزان بدو ورود به دبستان را انجام می‌دهند و همچنین ۸۰۰ پایگاه تخصصی و ۴۷۷ پایگاه سیار ویژه مناطق عشایری و صعب‌العبور هم در امر سنجش فعالیت می‌کنند. سنجش سلامت نوآموزان بدو ورود به دبستان برای سال تحصیلی جدید از خرداد ماه آغاز شده است.

۱۵ هزار

داروخانه در کشور وجود دارد که ارائه خدمت می‌کنند. حدود ۹۵درصد این داروخانه‌ها خصوصی و ۵درصد هم دولتی‌اند. البته همه داروخانه‌های دولتی بیش از ۵۰درصد از اقتصاد داروخانه‌ها را از نظر ریالی در اختیار دارند. /ایسنا

۱۰۰۰ آمبولانس

کمک‌دار به‌دلیل نیاز کشور و شبکه بهداشتی و درمانی تا پایان سال وارد کشور می‌شود. بیمارستان‌های کشور هم به‌دلیل فرسوده بودن ناوگان آمبولانس نیاز به نوسازی دارند و با ارتقا بر توان داخلی باید آن را برطرف کرد.